令和 5年 9月 28日

関係各位

兵庫県立大学 自然・環境科学研究所

所長  太田 英利

（公印省略）

兵庫県立大学 自然・環境科学研究所教員の公募について

 兵庫県立大学自然・環境科学研究所では、地球科学研究部門の教員を下記のとおり公募

いたします。

１ 公募人員

 准教授または講師 １名

２ 専門分野

 古生物学

３ 応募資格

（１）上記専門分野に関する優れた業績を持ち、博士の学位を有する者

（２）次の各項目に該当しない者

   ①禁錮以上の刑に処せられ、その執行を終わるまで又はその執行を受けることがなく

なるまでの者

  ②兵庫県公立大学法人兵庫県立大学又は兵庫県において懲戒解雇又は懲戒免職の処分

を受け、当該処分の日から２年を経過しない者

  ③日本国憲法制定の日以降において、日本国憲法又はその下に成立した政府を暴力で

破壊することを主張する政党その他の団体を結成し、又はこれに加入した者

（３）国籍を問わないが、校務に支障のない日本語運用能力を有する者

なお、本学はダイバーシティの推進に取り組んでおり、多様な人材の採用に努めていま

す。特に女性、外国籍及び障がいがある方の応募を歓迎しており、応募者が同等の能力で

ある場合には、率先してこれらの方の採用を検討します。

４ 職務内容

（１）兵庫県立大学 自然・環境科学研究所 自然環境系 地球科学研究部門の一員とし

て、野外調査で得られた標本および博物館等の施設に収蔵されている標本を対象に

上記専門分野の基盤的研究を行っていただきます。当該部門が取り組む篠山層群

（前期白亜紀末）産脊椎動物化石研究プロジェクトを推進するとともに、県内のよ

り新しい時代の地層から産出する脊椎動物化石にも適宜対応しつつ、大学・大学院

での教育活動や地域連携・社会貢献活動にも従事していただきます。

（２）兵庫県立人と自然の博物館の研究員を併任し、標本など資料の収集・管理や展示な

どでの活用促進とともに、生涯学習や学校教育の支援、シンクタンク活動（行政や

市民団体、民間企業などによる環境保全活動等への助言・協力など）の実施といっ

た博物館業務を遂行していただきます。

５ 任期制

 任期 ５年

学長の申出に基づき理事長が再任を認めることができます。ただし、再任は原則 1回と

し、教育研究業績等が特に優れている場合等の所定の要件を満たす場合には、任期満了時

に無期雇用へ転換することが可能です。その場合も、定年年齢（65歳）を上限とします。

６ 労働条件（待遇）

（１）給与：兵庫県公立大学法人 教職員給与規程による

（２）勤務時間、休日等：兵庫県公立大学法人 教職員就業規程による

（３）保険等：公立学校共済組合、雇用保険加入

（４）業績評価：当研究所は着任後、5年ごとに業績評価を実施し、その結果を踏まえて

再任手続きを行います。

７ 応募手続

（１）応募書類

  ①履歴書（様式 1）（写真添付、現住所、連絡先、所属、学歴、職歴、学位、賞罰、

資格などを記載）

  ②研究業績（様式 2）（業績リスト、査読付き論文・総説、その他の論文、著書、研究

発表・招待講演、受賞歴、研究費取得歴、その他: なお主著者以外でかつ応答著者

を務めた場合には“*”等でその旨を表示してください）

  ③主要論文の別刷り（5編以内、コピーも可）

  ④教育歴及び学会・社会における活動（様式 3）

  ⑤これまでの研究・教育・社会貢献活動の概要（様式 4）（3,000字以内、図、写真、

表（文字数に含めず）などを用いてもよい。）

  ⑥今後の研究・教育・社会貢献活動への抱負（様式 5）（3,000字以内、図、写真、表

（文字数に含めず）などを用いてもよい。）

  ⑦推薦状（様式自由）1通

（２）応募書類提出先

  〒669-1546 兵庫県三田市弥生が丘６丁目

  兵庫県立大学自然・環境科学研究所 所長 太田 英利

  ※応募書類①、②、④～⑥、推薦書、別刷を印刷したものと、それらの PDFファイル

を保存した CD-Rを封筒に入れて簡易書留で郵送してください。封筒には「教員応

募書類（地球科学）」と朱書きしてください。

   また、応募書類は原則として返却しません。返却を希望される場合は、返信用封筒

（宛先記入、切手貼付）を同封してください。

  ※応募書類の様式については、https://www.hitohaku.jp/shizenken/よりダウンロー

ドできます。

８ 応募締め切り

 令和 5年 10月 30日（必着）

９ 選考

 書類による１次選考を通過した者に対し面接を行います。面接では模擬授業を行ってい

ただきます。なお面接の際の旅費は応募者の負担とさせていただきます。選考結果は本人

宛に通知します。

10 着任時期

 令和 6年 4月 1日

11 問い合わせ先

 〒669-1546 兵庫県三田市弥生が丘６丁目

 兵庫県立大学 自然・環境科学研究所 自然環境系 太田 英利

 Tel: 079-559-2001（代表） E-mail: ohta@hitohaku.jp